№1-539/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Тюмень «19» июня 2019 г. 

Ленинский районный суд г. Тюмени в составе: 

председательствующего: судьи С.Г.Перминова, 

при секретаре: Н.А.Хамидуллине,

с участием: 

помощника прокурора Таштимировой Ю.Р., 

защитника Степанищевой А.М., 

подсудимого ФИО10, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО10, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, 

п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО10 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (сети «

<

данные изъяты>»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, но при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

ФИО10 осознавая высокую доходность преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств и стремясь к незаконному обогащению, осознавая, что посягает на безопасность населения Российской Федерации, в мае 2018 года используя принадлежащий ему сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» imei 1: № imei 2: №, вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, зарегистрированным в программном обеспечении сети интернет «

<

данные изъяты>» с аккаунтом «

<

данные изъяты>», направленный на совершение особо тяжких преступлений, противоправной целью которых является систематический незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере на территории города 

<

адрес>.

В обязанности неустановленного лица входило: приобретение крупнооптовых партий наркотических средств; посредством системы тайников, бесконтактным способом осуществление поставки наркотических средств ФИО10, посредством программного обеспечение сети интернет «

<

данные изъяты>», принятие от ФИО10 адресов тайников с наркотическим средством, для последующего незаконного сбыта приобретателям наркотических средств, посредством сети интернет, информирование приобретателей о местонахождении пакетиков с наркотическими средствами, ранее размещенных ФИО10 в единолично выбранных им местах 

<

адрес>, координирование действий приобретателей по поиску и обнаружению пакетиков с наркотическими средствами, определение размера вознаграждения ФИО10, в зависимости от количества и объема наркотических средств, оборудованных в тайники, и перечисление последнему денежного вознаграждения. 

В преступной деятельности на ФИО10 возлагались обязанности: забирать крупные партии наркотических средств, переданные неустановленным лицом, посредством программного обеспечения сети интернет «

<

данные изъяты>» из тайника, расфасовывать наркотические средства на разовые дозы, в удобные для дальнейшего сбыта упаковки, помещать наркотические средства в тайники в различных местах города 

<

адрес> для последующего незаконного сбыта, сообщать неустановленному лицу адреса тайников с наркотическими средствами, посредством сети интернет «

<

данные изъяты>».

Неустановленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли, не позднее 05.12.2018 года, умышленно, реализуя преступный совместный умысел с ФИО10, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобрело наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> гр., которое относится к крупному размеру, и наркотическое средство- 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, которое относится к значительному размеру. С целью конспирации и сокрытия своих преступных действий от правоохранительных органов, для последующей незаконной передачи ФИО10 вышеуказанных наркотических средств, неустановленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО10, не позднее 10 часов 00 минут 05.12.2018 года поместило в тайник, оборудованный в 

<

адрес>, часть вышеуказанного наркотического средства- 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, о чем посредством программного обеспечения сети интернет «

<

данные изъяты>», установленного в сотовом телефоне марки «

<

данные изъяты>», сообщило ФИО10 

В свою очередь ФИО10, согласно отведенной ему преступной роли, умышленно из корыстных побуждений, по указанию неустановленного лица, продолжая реализацию преступного совместного умысла, после получения уведомления через сеть интернет «

<

данные изъяты>» в телефоне марки «

<

данные изъяты>», от неустановленного лица о местонахождении тайника с наркотическим средством- 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, 05.12.2018 года около 10 часов 00 минут прибыл к месту нахождения тайника, оборудованного в 

<

адрес>, из которого забрал наркотическое средство-

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамма. После чего ФИО10, незаконно хранил вышеуказанное наркотическое средство-

<

данные изъяты>, при себе до 12 часов 45 минут 09.12.2018 года, намереваясь делать тайники с вышеуказанным наркотическим средством на территории города 

<

адрес>.

Кроме того, неустановленное лицо, согласно отведенной преступной роли, для последующей незаконной передачи ФИО10 ранее приобретенного наркотического средства, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО10, не позднее 17 часов 00 минут 05.12.2018 года поместило в тайник, оборудованный в у 

<

адрес>, оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, о чем сообщило ФИО10, посредством программного обеспечения сети интернет «

<

данные изъяты>», установленного в сотовом телефоне марки «

<

данные изъяты>», с целью последующего незаконного сбыта неустановленным лицам на территории города 

<

адрес>. 

В свою очередь ФИО10, продолжая реализацию преступного совместного умысла, после получения уведомления от неустановленного лица о местонахождении тайника с наркотическим средством, при помощи сети интернет «

<

данные изъяты>» в сотовом телефоне марки «

<

данные изъяты>», принадлежащем ФИО10, 05.12.2018 года около 17 часов 00 минут прибыл к месту нахождения тайника, оборудованного у д.№ по ул. 

<

адрес>, из которого забрал наркотическое средство, 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамма. 

После чего ФИО10, действуя умышленно, в целях незаконного сбыта наркотических средств, незаконно хранил часть наркотического средства, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамма при себе до 12 часов 45 минут 09.12.2018 года, когда был задержан сотрудниками полиции, а другую часть вышеуказанного наркотического средства, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма, хранил по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> до 22 часов 52 минут 10.12.2018 года, когда данное наркотическое вещество было изъято в ходе проведения обыска в его жилище, намереваясь делать тайники с вышеуказанным наркотическим средством на территории города 

<

адрес>. 

ФИО10 продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период времени с 11 часов 00 минут до 12 часов 30 минут 09.12.2018 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего сбыта, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, незаконно поместил в тайники по следующим адресам: 

-у 

<

адрес>- наркотическое средство- 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма, 

- у 

<

адрес> - наркотическое средство- гашиш, массой 

<

данные изъяты> грамма, 

- у 

<

адрес> - наркотическое средство- гашиш, массой 

<

данные изъяты> грамма, 

- у 

<

адрес> - наркотическое средство- гашиш, массой 

<

данные изъяты> грамма, 

- у 

<

адрес> - наркотическое средство- гашиш, массой 

<

данные изъяты> 

- у 

<

адрес> - наркотическое средство- гашиш, массой 

<

данные изъяты> грамма. 

Однако свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО10, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, довести до конца не смог, так как 09.12.2018 года около 12 часов 45 минут у д. № по ул. 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции. 

Подсудимый ФИО10 в судебном заседании вину в совершении преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался. 

Из оглашенных на основании п. 3) ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО10 (т.1 л.д. 122-127) видно, что 01.12.2018 г. 

<

данные изъяты> нашел работу курьером в 

<

данные изъяты> по распространению наркотических средств. Создав биткоин-кошелек, зашел на сайт «

<

данные изъяты>», и перевел со своей банковской карты «

<

данные изъяты>» №, сумму в 5 000 рублей. Оператор отправил адрес, где находится «мастер-клад» с координатами. Проехав первого или второго декабря по адресу напротив поворота в 

<

адрес>, он забрал закладку, - полимерный пакет прозрачный, внутри которого находились свертки желтого и зеленого цветов, всего было 20 свертков, внутри на ощупь находилось твердое вещество. Наркотик был уже расфасован, спрятал не далеко от дома под деревом. 03.12.2018 года в дневное время делал закладки, после чего фотографировал места, делал описание мест с указанием координат в приложении «

<

данные изъяты>», после чего отправлял оператору. В данной программе с ним общался оператор под ником «

<

данные изъяты>». 04.12.2018г. в вечернее время продавец отправил ему фото с местонахождением второго «

<

данные изъяты>», в указанном месте забрал полимерный пакет прозрачный, внутри которого находились свертки желтого и красного цветов (всего 20 свертков), внутри которых находился наркотик-

<

данные изъяты>. В тот же день, в вечернее время, по просьбе оператора, забрал еще один «мастер-клад», в полимерном пакете темного цвета находились 11 свертков красного, желтого и светло-коричневого цвета, в каждом из которых находился гашиш. После чего делал закладки, при этом скидывал фото, с описанием их мест. 09.12.2018 года около 11 часов 00 минут он забрал с собой все имеющиеся у него свертки с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, которые стал помещать в тайники, всего было 28 свертков с наркотическими веществами (8 желтых, 9 красных, 10 темных, 1 прозрачного цвета). Когда шел в сторону моста по 

<

адрес>», был задержан сотрудниками полиции. В ходе его личного досмотра были обнаружены и изъяты свёртки с наркотическим средством и два сотовых телефона «

<

данные изъяты>» с сим-картой «

<

данные изъяты>» абонентский № и сотовый телефон «

<

данные изъяты>» кнопочный, с сим-картой «

<

данные изъяты>».

Оглашенные показания ФИО10 подтвердил, показал, что телефон «

<

данные изъяты>» кнопочный и системный блок «

<

данные изъяты>» принадлежат его отцу. 

Причастность ФИО10 к совершению преступления подтверждается показаниями свидетелей, письменными доказательствами, исследованными в суде. 

Свидетель ФИО1 показал, что в зимнее время находясь в гостях у ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, ими был замечен подсудимый, который доставал что-то прятал и делал фотографии места. Они решили его задержать, за ним пошел ФИО2, а он поехал на машине, в районе моста они его задержали, представив удостоверение сотрудника полиции, спросили, что делал, на что подсудимый пояснил, что закладки с наркотиками. Свидетель вызвал сотрудников полиции, которые оформляли задержанного с понятыми. 

Показания свидетеля принимаются в качестве достоверных доказательств, так как они подтверждаются материалами дела и согласуются с ними. 

Свидетель ФИО2 показал, что находясь дома по адресу: 

<

адрес> совместно с ФИО11 увидели подсудимого, который делал закладки, решили его задержать, он пошел за подсудимым, а ФИО11 поехал на машине. Когда ФИО10 поднимался по пешеходному мосту, они его задержали, о чем сообщили в полицию. Со слов установили, что он работает курьером по распространению наркотиков. 

Из оглашенных на основании ч.3 ст. 281 УПК РФ, показаний в части противоречий (т. 1 л.д. 174-176) видно, что событие происходило 09.12.2018г., около 12 часов 10 минут.

Оглашенные показания свидетель подтвердил, показал, что прошло длительное время, и он на тот момент более хорошо помнил события.

Показания свидетеля принимаются в качестве достоверных доказательств в полном объеме, так как они подтверждаются материалами дела и согласуются с ними. 

Свидетель ФИО3 показал, что является сотрудником полиции 9.12.2018г. находился на суточном дежурстве в составе автопатруля №. Им поступило задание проехать к д.№ по ул. 

<

адрес>, где их сотрудники ФИО2 и ФИО1 задержали молодого человека, который делал закладки с наркотиком. На месте со слов ФИО10 было установлено, что он работал курьером по распространению наркотических средств. В ходе его личного досмотра, в присутствии понятых, изъяли 10 свертков с веществом белого цвета, 10 пакетов красного цвета, концы которых были запаяны, в заднем кармане брюк, у ФИО10 были обнаружены два пакета желтого цвета, концы которых были запаяны и два телефона. ФИО10 пояснил, что в свертках и пакетах находится наркотическое средство.

Показания свидетеля принимаются в качестве достоверных доказательств, так как они подтверждаются материалами дела и согласуются с ними. 

Свидетель ФИО4 показал, что в вечернее время принимал участие в качестве понятого при осмотре места происшествия, где ФИО10 указал на металлическую трубу вентиляции, откуда изъяли сверток желтого цвета.

Показания свидетеля принимаются в качестве достоверных доказательств, так как они подтверждаются материалами дела и согласуются с ними. 

Из показаний свидетеля ФИО5 исследованных на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 182-186) видно, что 09.12.2018 года в дневное время принимал участие в качестве понятого при осмотре места происшествия с участием ФИО10 - осмотра лестницы, ведущей на крыльцо д.№ кор.№ по ул.

<

адрес>, в ходе которого ФИО10 пояснил, что 09.12.2018 года он оставил сверток с наркотическим средством с целью дальнейшего распространения. 

Показания свидетеля принимаются в качестве достоверных доказательств, так как они подтверждаются материалами дела и согласуются с ними. 

Из показаний свидетеля ФИО6 исследованных на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 187-190) видно, 09.12.2018 года в дневное время принимал участие в качестве понятого при осмотре места происшествия у д.№ по ул.

<

адрес>. ФИО10 в присутствии понятых указал на подвальное помещение, и пояснил что в нижней части металлического навеса над лестницей, ведущей в подвальное помещение, он 09.12.2018 года сделал тайник с наркотическим средством с целью дальнейшего распространения. В указанном месте был обнаружен и изъят сверток желтого цвета, края которого были спаяны, на свертке имелись буквенные обозначения «

<

данные изъяты>». После этого был произведен осмотр лестницы, ведущей на крыльцо д.№ кор.№ по ул.

<

адрес>, в ходе которого ФИО10 в их присутствии указал на данную лестницу, пояснил, что 09.12.2018 года оставил сверток с наркотическим средством, с целью дальнейшего распространения. В их присутствии в ходе осмотра в указанном ФИО10 месте был обнаружен сверток желтого цвета, края которого были спаяны, на свертке имелись буквенные обозначения «

<

данные изъяты>», также был произведен осмотр участка местности у д.№ по ул.

<

адрес>, ФИО10 в их присутствии указал на прицеп-трал, стоящий у вышеуказанного дома и пояснил, что 09.12.2018 года под откидной лыжей данного прицепа-трал, сделал тайник с наркотическим средством- 

<

данные изъяты>. Где был обнаружен сверток желтого цвета, края которого были спаяны, на свертке имелись буквенные обозначения «

<

данные изъяты>». Также при осмотре места происшествия- у гаража №, расположенного в соседнем гаражном кооперативе по адресу: 

<

адрес>. ФИО10 в их присутствии указал на снег и пояснил, что 09.12.2018 года именно в этом месте он оставил сверток с наркотическим средством- 

<

данные изъяты>. При участии ФИО10 был произведен осмотр у д.№ стр.№ по ул.

<

адрес>, где Бархатов указал на металлический контейнер-помещение и пояснил, что над дверью под обшивкой он 09.12.2018г. положил с целью сбыта сверток с наркотическим средством-

<

данные изъяты>. 

Показания свидетеля принимаются в качестве достоверных доказательств, так как они подтверждаются материалами дела и согласуются с ними. 

Из оглашенных на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО7. (т.1 л.д. 195-198) видно, что совместно со вторым понятым присутствовал по 

<

адрес>, где Бархатов указал на ель и пояснил, что по указанию незнакомого лица забрал сверток с наркотическим средством светлого цвета, которое изъяли, было упаковано в полимерный пакет. Также присутствовал при обыске в кВ. № 

<

адрес>, где Бархатов пояснил, что имеет наркотическое средство, изъяли электронные весы, которые предназначались, для того, чтоб взвешивать наркотики, был изъят системный блок «Скат», также нож, изолента красного и синего цвета, приспособление для курения. 

Показания свидетеля принимаются в качестве достоверных доказательств, так как они подтверждаются материалами дела и согласуются с ними. 

Из оглашенных на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО8 (т.1 л.д. 195-198) видно, что 08.12.2018г. он присутствовал в качестве понятого при досмотре ФИО10 у д. № по ул. 

<

адрес>, где изъяли 10 свертков светло-коричневого цвета, 9 пакетиков красного цвета, 1 пакет прозрачного полимера с порошкообразным веществом, два пакета желтого цвета, два телефона, которые со слов ФИО10 предназначались для распространения. 

Также он присутствовал при осмотре места происшествия гаража № по ул. 

<

адрес>, где Бархатов указал на снег и пояснил, что 09.12.2018г. он сделал закладку с наркотическим средством, где изъяли пакет желтого цвета. 

Также при осмотре д. № по ул. 

<

адрес>, где Бархатов указал, на металлический контейнер, в котором сделал закладку, откуда изъяли сверток желтого цвета. 

Показания свидетеля принимаются в качестве достоверных доказательств, так как они подтверждаются материалами дела и согласуются с ними. 

В ходе досмотра от 09.12.2018 г. в присутствии двух понятых мужского пола у ФИО10 в левом кармане куртки красного цвета, надетой на последнего были обнаружены: 1 пакет из прозрачного полимера с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, 10 свертков светло-коричневого с порошкообразным веществом светлого цвета. В правом кармане были обнаружены 9 пакетов красного цвета с веществом коричневого цвета. В заднем правом кармане джинс ФИО12 были обнаружены два пакета желтого цвета с веществом растительного происхождения. В правом кармане куртки ФИО10 были обнаружены: сотовый телефон «

<

данные изъяты>» и сотовый телефон «

<

данные изъяты>». Обнаруженные предметы были изъяты (т. 1 л.д. 9, л.д. 10).

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество в 11 пакетах, изъятых в ходе личного досмотра ФИО10 09.12.2018г., является наркотическим средством, содержащим 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамма. На исследование израсходовано по 

<

данные изъяты> грамма веществ от каждого объекта, после исследования возвращено – 

<

данные изъяты> грамма вещества. Представленное на исследование вещество в 11 пакетах, изъятых в ходе личного досмотра ФИО10 09.12.2018г., является наркотическим средством- 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамма. На исследование израсходовано по 

<

данные изъяты> грамма вещества от каждого объекта, после исследования возвращено – 

<

данные изъяты> грамма вещества (т. 1 л.д.13-17).

В ходе осмотра места происшествия от 09.12.2018 г. - у дома № по ул. 

<

адрес>, проведенного с участием ФИО10, в нижней части навеса между металлическим каркасом и листом профнастила над лестницей, ведущей в подвальное помещение вышеуказанного дома, был обнаружен и изъят сверток желтого с надписью «

<

данные изъяты>», который упакован в бумажный конверт, который опечатан печатью «

<

данные изъяты>», скреплен подписями участвующих лиц. В присутствии понятых ФИО10 пояснил, что в свертке находится наркотик- 

<

данные изъяты> который тот положил в указанное место с целью сбыта (том 1 л.д. 20-26).

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество, изъятое 09.12.2018г. в ходе осмотра места происшествия – у д.№ по ул. 

<

адрес>, является наркотическим средством- 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма. На исследование израсходовано 

<

данные изъяты> грамма вещества, после исследования возвращено – 

<

данные изъяты> грамма вещества (т. 1 л.д. 29-30).

В ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - участка местности - у дома № корп.№ по ул.

<

адрес>, проведенного с участием ФИО10, под лестницей вышеуказанного дома, был обнаружен и изъят сверток желтого с надписью «

<

данные изъяты>», который упакован в бумажный конверт, который опечатан печатью «

<

данные изъяты>», скреплен подписями участвующих лиц. В присутствии понятых ФИО10 пояснил, что в свертке находится наркотик- 

<

данные изъяты>, который тот положил в указанное место с целью сбыта (т. 1 л.д. 32-38).

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия- у д.№ корп.№ по ул. 

<

адрес>, является наркотическим средством- 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма. На исследование израсходовано 

<

данные изъяты> грамма вещества, после исследования возвращено – 

<

данные изъяты> грамма вещества (т. 1 л.д. 41-42).

В ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - участка местности - у дома № по ул.

<

адрес>, проведенного с участием ФИО10, под откидной лыжей данного прицепа-трал, стоящего у вышеуказанного дома, был обнаружен и изъят сверток желтого с надписью «

<

данные изъяты>», который упакован в бумажный конверт, который опечатан печатью «

<

данные изъяты>», скреплен подписями участвующих лиц. В присутствии понятых ФИО10 пояснил, что в свертке находится наркотик- 

<

данные изъяты>, который тот положил в указанное место с целью сбыта (том 1 л.д. 44-50).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия- у д.№ по ул.

<

адрес>, является наркотическим средством- 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма. На исследование израсходовано 

<

данные изъяты> грамма вещества, после исследования возвращено – 

<

данные изъяты> грамма вещества. (том 1 л.д. 53-54).

В ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - участка местности -у гаража №» по адресу: 

<

адрес>, проведенного с участием ФИО10, в снегу за вышеуказанным гаражом, был обнаружен и изъят сверток желтого с надписью «

<

данные изъяты>», который упакован в бумажный конверт, который опечатан печатью «

<

данные изъяты>», скреплен подписями участвующих лиц. В присутствии понятых ФИО10 пояснил, что в свертке находится наркотик- 

<

данные изъяты>, который тот положил в указанное место с целью сбыта (том 1 л.д. 56-61).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия - у гаража № по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством- 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма. На исследование израсходовано 

<

данные изъяты> грамма вещества, после исследования возвращено – 

<

данные изъяты> грамма вещества (том 1 л.д.64-65).

В ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - участка местности - 

<

...> проведенного с участием ФИО10, над дверью под обшивкой металлического помещения, был обнаружен и изъят сверток желтого, который упакован в бумажный конверт, который опечатан печатью «

<

данные изъяты>», скреплен подписями участвующих лиц. В присутствии понятых ФИО10 пояснил, что в свертке находится наркотик- 

<

данные изъяты>, который тот положил в указанное место с целью сбыта (том 1 л.д. 67-72).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия- у д.№ по ул

<

адрес>, является наркотическим средством- 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма. На исследование израсходовано 

<

данные изъяты> грамма вещества, после исследования возвращено – 

<

данные изъяты> грамма вещества (том 1 л.д.75-76).

В ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - участка местности - д.№ по ул. 

<

адрес>, проведенного с участием ФИО10, в трубе, расположенной справа от вышеуказанного дома, был обнаружен и изъят сверток желтого с надписью «

<

данные изъяты>», который упакован в бумажный конверт, который опечатан печатью «

<

данные изъяты>», скреплен подписями участвующих лиц. В присутствии понятых ФИО10 пояснил, что в свертке находится наркотик- 

<

данные изъяты>, который тот положил в указанное место с целью сбыта (том 1 л.д. 82-87).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на исследование вещество, изъятое у д.№ по ул.

<

адрес>, является наркотическим средством- 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма. На исследование израсходовано 

<

данные изъяты> грамма вещества, после исследования возвращено – 

<

данные изъяты> грамма вещества (том 1 л.д. 90-91).

В ходе обыска в жилище ФИО10 по адресу: 

<

адрес>, 10.12.2018 г. обнаружены и изъяты: электронные весы, в присутствии понятых обвиняемый ФИО10 пояснил, что при помощи весов взвешивал наркотическое средство, системный блок «

<

данные изъяты>», пакетик из прозрачного полимера с контактной застежкой с находящимся внутри веществом светлого цвета, в присутствии понятых обвиняемый ФИО10 пояснил, что в пакетике находится наркотик – 

<

данные изъяты>, нож, два мотка изоленты красного и синего цвета, крышка, обмотанная фольгой со следами нагара, приспособление для курения, все изъятое упаковано в конверты и опечатано печатью (том 1 л.д.137-141).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на исследование вещество является наркотическим средством, 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма. На исследование израсходовано 

<

данные изъяты> грамма вещества, после исследования возвращено – 

<

данные изъяты> грамма вещества (том 1 л.д. 147-148).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на поверхности весов обнаружено наркотическое средство, 

<

данные изъяты>, в следовых количествах (том 1 л.д. 153-154).

В ходе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены: 11 пакетов с наркотическим средством, содержащим 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, 11 пакетов с наркотическим средством- 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>), общей массой 

<

данные изъяты> грамма, изъятых 09.12.2018 года в ходе личного досмотра ФИО10, сверток с наркотическим средством- 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма, изъятый 09.12.2018 года в ходе осмотра места происшествия- у 

<

адрес>, сверток с наркотическим средством- 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма, изъятый 09.12.2018 года в ходе осмотра места происшествия- у 

<

адрес>; сверток с наркотическим средством- 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма, изъятый 09.12.2018 года в ходе осмотра места происшествия- у 

<

адрес>; сверток с наркотическим средством- 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма, изъятый 09.12.2018 года в ходе осмотра места происшествия - у гаража №, расположенного по ул.

<

адрес>; сверток с наркотическим средством- 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия- у 

<

адрес>; сверток с наркотическим средством- 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия- у 

<

адрес>; сотовый телефон «

<

данные изъяты>»,с сим-картой оператора «

<

данные изъяты>» и оператора «

<

данные изъяты>», imei 1: № imei 2: №; 

<

данные изъяты> с сим-картой оператора «МТС» абонентский №, imei 1: № imei 2: №, в котором содержится информация о приобретении и распространении наркотических средств, поступлении денежного вознаграждения ФИО10 за распространение наркотических средств в виде крипто-валюты «

<

данные изъяты>», изъятые 09.12.2018 года в ходе личного досмотра у ФИО10; пластиковую карту Tinkoff.ru Platinum World №; пластиковую карту 

<

данные изъяты> № на имя 

<

данные изъяты>; пластиковую карту 

<

данные изъяты> №, изъятые 10.12.2018 года в ходе личного обыска ФИО2; изоляционную ленту синего и красного цвета, нож, пробку, обмотанную фольгой серебристого цвета, приспособление для курения (два изделия, изготовленных из фрагмента серебристого металла), электронные весы в корпусе серого цвета, поверхности которых обнаружено наркотическое средство, 

<

данные изъяты>; пакетик с наркотическим средством, содержащим 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма, изъятые 10.12.2018 года в ходе обыска в жилище ФИО10, по адресу: 

<

адрес>, системный блок, изъятый 10.12.2018г в ходе обыска в жилище ФИО10, по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (том 1 л.д. 202-250, том 2 л.д.1-85).

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ участка местности у дома № по ул.

<

адрес> ФИО10 в присутствии понятых указал на ель, растущую у вышеуказанного дома и пояснил, что именно у этой ели, в снегу, он 05.12.2018 года около 17 часов 00 минут, забрал сверток с находящимся внутри наркотиком, который должен был в дальнейшем разложить в тайники на территории города 

<

адрес> с целью дальнейшего сбыта (том 1 л.д.128-133).

В ходе осмотра места происшествия 09.12.2018 г. участка местности - д. № по ул.

<

адрес>, проведенного с участием ФИО10, над дверью под обшивкой металлического помещения, был обнаружен и изъят сверток желтого, который упакован в бумажный конверт, который опечатан печатью «

<

данные изъяты>», скреплен подписями участвующих лиц. В присутствии понятых ФИО10 пояснил, что в свертке находится наркотик- 

<

данные изъяты>, который тот положил в указанное место с целью сбыта (том 1 л.д. 67-72).

Суд, исследовав доказательства в совокупности, квалифицирует действия ФИО10 по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сети «

<

данные изъяты>») группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Исследовав представленные доказательства, суд дал им оценку с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности являются достаточными для разрешения уголовного дела.

Вину подсудимого подтверждают исследованные в судебном заседании и приведенные выше доказательства, показания свидетелей, которые согласуются с исследованными письменными доказательствами по делу и с показаниями подсудимого, они являются последовательными и проверены в судебном заседании. У суда нет оснований ставить под сомнение указанные доказательства, все противоречия, возникшие в ходе судебного заседания, были устранены. 

Оснований не доверять показаниям свидетелей, у суда не имеется, так как у них нет причин для оговора подсудимого, данные лица предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Оснований для исключения данных доказательств в качестве допустимых суду не представлено. Иных сведений, их опровергающих, также нет. 

При назначении наказания подсудимому в соответствии с требованиями ст.ст. 6,60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Психическое состояние подсудимого у суда сомнений не вызывает, исходя его поведения в суде и материалов уголовного дела, в связи с чем, суд пришел к выводу, что подсудимый являются вменяемым и подлежит уголовной ответственности. 

Подсудимым совершено преступление, относящееся к категории особо тяжких. 

Суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, при этом суд принимает во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, роль подсудимого в совершенных преступлениях, наличие умысла мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также фактические обстоятельства преступлений, влияющие на степень их общественной опасности.

ФИО10 на учете у психиатра и нарколога не состоит (л.д. 147 т.2), по месту временного проживания со стороны УУП характеризуется посредственно (л.д. 143 т.2), по месту регистрации со стороны УУП характеризуется положительно (л.д. 145, л.д. 151 т.2). 

По месту прохождения воинской службы зарекомендовал себя с положительной стороны (л.д. 152 т.2). 

По месту учебы в ФГБОУ ВПО «

<

данные изъяты>» характеризуется положительно (л.д. 153 т.2). 

По месту работы в ООО «

<

данные изъяты>» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. характеризуется положительно (л.д. 154 т.2), имеет ряд грамот и благодарностей (л.д. 155-157). 

Психическое состояние здоровья подсудимого у суда сомнений не вызывает, исходя из его поведения в суде, а также материалов дела. 

В соответствии п.п. «и» ч.1, ч. 2 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание, являются: полное признание вины, искреннее раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого и его отца, наличие хронических заболеваний, оказание ему помощи, письменное обращение в организацию против наркотиков, наличие благодарностей и грамот.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Принимая во внимание санкцию ч. 4 ст.228.1 УК РФ и отсутствие обстоятельств, предусмотренных ст.64 УК РФ, которая судом не применяется, поскольку не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено санкцией статьи, суд, для достижения целей наказания назначает ФИО10 наказание в виде лишения свободы, без дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, так как ФИО10 не занимает определенные должности и не занимается определенной деятельностью, с учетом обстоятельств, смягчающих наказание и материальным положением подсудимого, так же не назначается штраф.

Судом при назначении размера наказания учитывает требования, предусмотренные ч. 3 ст. 66 УК РФ, с учетом обстоятельства смягчающего наказание, так же ч.1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая характер и повышенную степень общественной опасности совершенного преступления, суд не применяет положения ст.73 УК РФ предусматривающей условное осуждение. 

На основании п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, для отбывания наказания ФИО10 направляется в исправительную колонию строгого режима. 

В связи с назначением наказания в виде реального лишения свободы, избранную меру пресечения в виде заключения под стражу подсудимому необходимо оставить прежней, а время содержания под стражей зачесть в срок лишения свободы с момента фактического задержания, в соответствии с п. 11, 15) ст. 5; ч.3) ст. 128 УПК РФ. В судебном заседании установлено, что ФИО10 фактически был задержан ДД.ММ.ГГГГ., а не день составления протокола задержания 10.12.2018г. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд исходит из положений п.п. 2,3,5,6) ч. 3 ст.81 УПК РФ, согласно которым предметы, запрещенные к обращению, подлежат передаче в соответствующие учреждения или уничтожаются, предметы, не представляющие ценности и не истребованные стороной, подлежат уничтожению, документы, являющиеся вещественными доказательствами, остаются при уголовном деле, остальные предметы передаются законным владельцам. 

Так как в судебном заседании было установлено, что сотовый телефон «

<

данные изъяты>»,с сим-картой оператора «TELE2» и оператора «МТС», imei 1: № imei 2: № и системный блок «Скат» принадлежат отцу ФИО10, то они возвращаются по принадлежности ФИО9.

Учитывая, что в ходе следствия у ФИО10 были изъяты сотовые телефоны на основании ч. 1 ст. 104-1 УК РФ сотовый телефон «

<

данные изъяты>» model Swift 2X с сим-картой оператора «МТС» абонентский номер №, imei 1: № imei 2: № - подлежат конфискации в доход государства.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 299, 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО10 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на семь лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО10 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

На основании п. а) ч.3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО10 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО10 в виде заключения под стражу - оставить прежней.

Вещественные доказательства, хранящиеся в комнате хранения 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>:

-

<

данные изъяты> – уничтожить,

-системный блок «

<

данные изъяты>», сотовый телефон «

<

данные изъяты>», с сим-картой оператора «

<

данные изъяты>» и оператора «

<

данные изъяты>», imei 1: № imei 2: №, - вернуть по принадлежности ФИО9.

В соответствии с ч. 1 ст. 104-1 УК РФ «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> с сим-картой оператора «МТС» абонентский №, imei 1: № imei 2: № – принадлежащие ФИО10 – конфисковать, обратить в собственность государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционной жалобы, представления через Ленинский районный суд г. Тюмени. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий С.Г. Перминов